ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,

420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,

420111

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru

№

На №

от

О представлении информации

 Министерство образования и науки Республики Татарстан информирует Вас о

том, что ежегодно в осеннее-зимний период отмечается подъем заболеваемости

гриппом и острыми вирусными респираторными инфекциями (далее-ОРВИ),
которые составляют 95% всех инфекционных заболеваний. Ежегодно в мире

гриппом и ОРВИ заболевают до 500 млн. человек, 2 миллиона из которых умирают

от осложнений, в том числе 500 тысяч от гриппа. В России ежегодно регистрируется

до 41,2 млн. заболевших, в Республике Татарстан каждый год переболевает до 13%
населения. Экономический  ущерб,  причиняемый  гриппом  и  ОРВИ,  составляет

около  86%  от  всех экономических  потерь,  наносимых  инфекционными

болезнями.
       Мировой и отечественный опыт борьбы с гриппом показывает, что именно

вакцинопрофилактика является наиболее доступным средством индивидуальной и

массовой защиты от этого тяжелого заболевания. За последние пять лет в

республике привито более 4 млн. человек, заболеваемость гриппом за этот период
снизилась в 12 раз, при этом охват вакцинацией был увеличен с 22% до 27%.

         Предотвращенный экономический ущерб в 2015г. в республике составил более

529 млн. рублей.
         Вакцинация 70-80%  членов любого коллектива сводит заболеваемость

гриппом в этом коллективе к единичным случаям или исключает ее, а иммунизация

40% населения территории исключает эпидемию.

        В связи с вышеизложенным,  просим Вас создать на официальных сайтах
учреждений баннер по профилактике гриппа, разместить на официальных сайтах

учреждений прилагаемые памятки, инфографики по профилактике гриппа.

 Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности министра                                              А.И.Поминов

Р.Ф.Гайфутдинова

(843) 294-95-33

 Руководителям подведомственных

Министерству образования и науки

Республики Татарстан организаций

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН